臺中市政府婦女權益促進委員會第1屆第4次會議紀錄
壹、時間：101年5月1日下午2時
貳、地點：台中市政府新市政大樓B棟303會議室
參、主持人：徐副市長中雄                        記錄：張娟華
肆、出（列）席人員：如簽到冊
伍、主席致詞：略
陸、報告事項：
一、101年1-3月、101年4-6點工作業務報告：如會議資料。
二、建設局報告地下道提升友善度辦理情形：如會議資料。
決議：請交通局會後就部分同時存在斑馬線、天橋或人行地下道的路口，統計民眾尖峰與離峰時段使用天橋或地下道頻率，提供給建設局參考並檢討其存在必要性。另請建設局將地下道提升友善度具體實施辦法與辦理期程於下次提出報告，並於下次定期會議前將資料提供委員知悉。
三、交通局報告BRT之婦女友善規劃：如會議資料。

決議：請交通局將BRT規劃納入性別影響評估工具，並請相關婦女權益專家參與規劃，讓規畫可以更細緻。另請各委員隨時提出指教，交通局根據委員意見隨時提出報告。
四、人事處報告100年金馨獎參加結果與策進規劃：如會議資料。

五、社會局報告各局處性別工作小組成立情況：如會議資料。

決議：請尚未擬定性別主流化相關計畫之財政局、建設局、地政局、消防局及尚未設立性別主流專區網頁之消防局，於六月底前完成並將辦理情況送社會局彙整。
柒、前次決議、建議、主席指（裁）示事項辦理情形報告
	編號
	案由
	決議事項
	辦理情形
	主辦
單位
	備註
(是否解除列管)

	1000206
	請人事處檢視本府各委員會委員成員、政府出資百分之五十以上基金會之董事會組織成員性別比例是否符合單一性別達1/3比例。
	有關委員會議任期問題，請持續追蹤。
	1.本府及所屬機關任務編組單一性別比例統計情形詳如附件1參考第77頁。

2.任務編組成員未符合1/3規定者，已列管追蹤（如附件2，參考78-80頁）並於民國101年3月6日府授人力字第1010036581號函通知相關機關，請於本屆成員任期屆滿或於適當時機，依規定之性別比例遴聘新任成員。
	人事處
	繼續列管

	1000301
	為使本處順利推動各機關網站建置性別統計資料，請各機關性別聯絡人協助加強宣導推動性別主流化所需配合事項。
	各機關性別聯絡人協助將本會會議紀錄及需配合辦理事項交辦機關相關單位性別業務承辦人。
	已於100年12月22日函請本府各局處編制性別統計指標並於101年6月前完成網站建置性別統計事宜。
	主計處
	繼續列管

	1000302
	有關「本府婦女權益促進委員會各項婦女權益工作重點分工表」，經本會同意後函請本府各一級機關執行。
	請社會局會後調查各委員分組意願，另請人事處擔任第一組祕書單位、第二組為勞工局、第三組為社會局、第四組為教育局、第五組為衛生局、第六組為警察局，請各組於每次婦權會召開前會前會，並將會議紀錄提婦權會報告。
	本年度因管考資訊系統建置尚未完成，由各秘書單位彙整各組工作執行內容及召開分組檢視各局處辦理情形，並將會議紀錄提會報告。
	社會局
	繼續列管

	1000303
	為建立台中市婦女友善空間，建請檢核全市地下道安全，並提出改善之道。
	將此議題納入第六組分工項目，並請簽報市長組成專案小組，以提升本市地下道友善度。
	1.「臺中市人行地下道環境安全檢核小組」成立之法源業已簽陳核定中。
2.檢核小組成員預計包含本府社會局、建設局各工務大隊、臺中市警察局及有管養人行地下道之公所，檢核小組成立後隨及召開專案小組會議，進行相關任務分派。
	建設局
	繼續列管

	1000304
	推薦台中市101年三月八日國際婦女節辦理活動：一、「女史無國界」攝影展；二、台中市「女性影展」
	1.「女史無國界」攝影展：請文化局統籌辦理，並可邀請創作者講述攝影時的故事，讓民眾更了解女史。
 2.台中市「女性影展」：請新聞局統籌辦理。

	文化局：[女史無國界]攝影展辦理情形如下:

一、經電話聯繫藝術家簡扶育老師，提出邀展並說明展覽檔期暨場地之安排、寄上展場空間平面圖及詳細說明，並將給予最大的行政支援，協助運送、作品展陳及宣導等事宜 。惟經費的部份因本年度無匡預該預算歉難補助。

二、簡老師回復告知，考慮展場空間不足恐無法呈現展覽之完整性，且期程緊迫籌備不及，囿於時間、空間與經費等限制，故婉謝此次展出，惟仍感謝市府邀請。
新聞局：
於101年3月10日、11日假國立臺灣美術館辦理「臺中市女性影展-玫瑰人生」精選《姊妹》、《當愛來的時候》、《春之櫻：吟子和他弟弟》及《簡愛（2011）》等4部電影，並安排2場映後座談，計有2,000人次參加。
	文化局

新聞局
	繼續列管

(提出102年度的規劃)

	1000305
	有鑑於新北市蘆洲鷺江國中楊同學因性別特質選擇跳樓結束生命之不幸事件，建請家庭教育中心辦理協助家長的相關教育活動。
	照案通過
	(一)4-6月辦理之25場次電影讀書會，將由本中心免費提供家庭教育相關影片，由中心志工到校服務，進行活動帶領，藉由影片賞析與討論，將性別平等概念融入課程中，傳遞家長正確性別教育概念。

(二)5月19日假西屯區圖書館，5月26日假大墩文化中心辦理「性別平等議題書展暨親子學習活」，藉由閱讀澄清性別相關概念，經由故事導讀培養性

別平等意識，透過親子講座，教導家長以性別平等觀點教育孩子，使孩子適性發展。

(三)6月9日假力行國小辦理一場「建構最需要關懷家庭輔導志工－性別教育培訓課程」，邀請黃瑞汝委員擔任講座，藉由課程提供志工性別平等相關概

念，提升性別敏銳度，使志工具備充分知能，協助各個遭遇性別教育教養問題之家長成功化解困境。

(四)教育部今年度編印《性別隨身讀》乙書配送各縣市，本書係從個人生經驗出發，於日常生活中取材，內含30個主題，分

成親職、身體、生活世界、多元文化、關係、制度等篇章，每一主題皆可作為一個教學單元或活動單元，亦適合提供民眾自行閱讀。故本中心將於辦理家庭教育過程中妥善運用此書籍為教材，融入性別平等議題，並將書籍發放各社會福利機構以為運用與宣導，進而帶動民眾意識之轉變及觀點重建。
	家庭教育中心
	解除列管，但仍請家庭教育中心收集相關議題之研習活動訊息供民眾參加，並收集相關書面資料、剪報等，供民眾查閱。

	1000306
	針對第一屆台中同志大遊行，性別友善城市訴求，婦權會態度及相關部會支持。
	請社會局會後與主辦單位聯繫就符合經費補助規定內容討論補助事宜，其他相關訴求衛生局已協助辦理。
	社會局：

會後本局主動聯繫活動主辦單位，協助其釐清辦理活動問題，活動當天也派員參與，及連結資源到場設攤。

衛生局：

為讓台中市推動性別平等不缺席，尊重多元性別平等，特邀請蔡副市長一同參與100年12月17日臺中公園『2011中台灣同志大遊行活動』，現場宣導同志族群之正確的愛滋病防治訊息，以有效遏止疫情。

	社會局

衛生局
	解除列管

	1000307
	敬請提出落實「消除對婦女一切形式歧視公約」之具體辦法。
	請於下次婦權會提出具體報告。
	行政院性別平等處正研擬「性別平等大步走-落實消除對婦女一切形式公約計畫」，規畫相關法規檢視及人才培訓相關事宜，本府俟性平處頒布該計畫後，召集相關局處依相關規定研擬相關具體辦法。
	社會局
	繼續列管

	1000308
	建議有系統辦理臺中市政府各機關性別性主流化教育訓練及性別意識培力，建請培訓單位擬訂培力計畫，以利各機關成員性別意識及相關能力完整育成。
	人事處於下次會議說明成果
	本府公務人力訓練中心為加強各機關性別主流化教育訓練及性別意識培力，訂定「臺中市政府公務人力訓練中心101年度推動性別主流化訓練實施計畫」，預計開辦性別主流基礎研習課程16班次，調訓各機關學校一般公務人員、主管人員（含機關首長）、各局處性別聯絡人及性別平等工作小組成員（含民間委員），講授婦女政策綱領及政策白皮書、性別主流化發展與運用及性別意識培力等內容；開辦性別主流進階課程8班次，調訓曾參加基礎班期之一般公務人員、主管人員（含機關首長）、各局處性別聯絡人及性別平等工作小組成員（含民間委員），講授性別主流化工具概念與實例運用。
	人事處
	解除列管

	1000309
	為防治網友約會強暴等事建議如下：
1.教育單位加強學生及家長防範教育與宣導並擬定相關措施。
2.新聞局透過第四台等媒體宣導。
3.函請線上遊戲廠商於線上遊戲提供相關警語或相關宣導語。
4.請警察局針對相關犯罪樣態加重查緝。

	照案通過
	教育局：

（一）今年度本局針對約會強暴、性別平等及女性生命歷程強化等議題融入生命教育，規劃辦理多場講座，進行人身安全、性別平等概念之宣導，提供家長與一般大眾相關支持課程與家庭專業知能。
（二）本局業於101年3月2日函文所屬學校〈文號：中市教小字第010013036號函〉規劃各校性侵害、性騷擾、性交易、家庭暴力等性別平等教育宣導活動〈包含對家長之宣導〉，以督導各校辦理性平業務，以降低性平案件發生率。
（三）本局學生輔導中心提供各校性侵害、性交易防制、家庭暴力防治等各項相關專業諮詢，專業輔導人員共計18人，採分區專業諮詢方式服務。
	教育局

新聞局
警察局

	解除列管

	新聞局：

1. 於有線電視公用頻道播放「防治網路約會強暴五不二要」、「STOP約會防暴口訣」等2篇文字跑馬宣導。

2. 於有線電視公用頻道播放行政院新聞警察局局有關婦女權益宣導短片計有「流感防治」等4部。

警察局：

本局每月持續規畫擴大臨檢勤務併兒少性交易查緝及查緝性犯罪計畫針對易犯罪之場所加強查處乃持續性工作

捌、提案討論
一、為推動各項計畫之性別影響評估機制，研擬「臺中市政府性別影響評估檢視表(草案)」。(提案單位：臺中市政府研究發展考核委員會)
決議：照案通過，請人事處針對本府各一級機關辦理性別影響評估之教育訓練。請各機關依研考會訂定試辦流程與期程，自行擇一計畫完成填寫後送婦權會各小組初審後送成果送定期會審議。
二、有關「本府婦女權益促進委員會各項婦女權益工作重點分工表」管考流程及程序。(提案單位：台中市政府社會局)
決議：照案通過，請各秘書單位於今(101)年6月底前以電子郵件方式彙整各組辦理情形，並於7月邀請各組委員(各組委員名單及秘書單位參考手冊第94頁)召開小組討論會議(除邀請該組委員外，也需函知所有外聘委員)討論本年度上半年度執行狀況及相關增修意見，於7月底將會議紀錄前送社會局彙整後送第五次定期會審議。(自下次會期將各業務單位每次會期所提的工作報告與未來工作執行重點將改為各分工重點執行內容及會前會議紀錄內容。)另有關分工管考系統請資訊中心明年度負責完成建置事宜。
三、建請訂定101年為「性別友善年」。(提案人：黃委員瑞汝)

決議：

1. 有關將101年明訂定為「性別友善年」部分請社會局簽請市長裁示。
2. 請各局處室針對自身業務範圍檢視其「性別友善度」，並提出檢視成果及改進方法，以求完整保障婦女權益、全面落實性別平等政策。
3. 請各局處提出性別統計基本資料送主計處彙編為本市性別圖像，並於下次定期會報告。

4. 請各局處性別平等工作小組針對自身業務提出幾項檢視的指標，彙整後送會報告。

四、建請社會局提供更多元的婦女新知資訊及管道。(提案人：黃委員瑞汝)

決議：照案通過。

五、協助台中婦女團體參與國際婦女組織活動。(提案人：林委員靜儀)
決議：照案通過。請社會局提供縱向及橫向的資訊平台，提供本市婦女團體參與國際會議資訊及資源連結，若婦女團體有相關經費需求請社會局輔導並協助團體向內政部提出申請。
六、建請第一線公務人員提供求助婦女紙本資訊及詳細口頭說明，並積極轉介。
   (提案人：南委員玉芬)
決議：照案通過。請民政局確認各公所編製為民服務Q&A的執行情形，並加強督導戶政、公所等相關單位，提升為民服務品質。
七、建請持續規劃女性影展並擴及大台中地區，著重鼓勵女性導演、推廣多元女性/性別議題、與世界女性影展同步，讓台中婦女皆能享有相關資源。(提案人：范委員情)

決議：照案通過。請新聞局於下次會期報告報告明年度女性影展規劃及聯繫台灣女性影像協會在台中辦理女性影展事宜。
八、建請文化局及大甲區公所針對大甲三級古蹟林氏貞孝坊更新官方說明。(提案人：范委員情)
決議：照案通過，請文化局主責邀請大甲區公所，並訪視地方耆老以性別平等觀點重新撰寫官方說明。

九、有關「營造懷孕婦女友善城市」，擬試辦懷孕婦女及親子友善汽機車位案(提案單位：社會局)

決議：

1. 請社會局函請行政院針對懷孕婦女及親子友善汽機車位制訂相關法規及罰責，以利警察局有法源依據可以取締違規停車者。

2. 請交通局規劃本市行政中心、公園等公有停車場繪設懷孕婦女及親子友善汽機車位，並將本案納入婦女權益工作重點分工表第六組婦女人身安全與性別友善環境列管工作進度。

玖、臨時動議：
散會下午5時

101年度「臺中市政府性別影響評估檢視表」試辦流程

	試辦作業流程
	權責機關
	步驟說明

	1. 本府各機關

2. 本府各機關

3. 本府各機關

4. 本府研考會

5. 本府研考會

6. 本府研考會
	1. 各機關擇一計畫，依計畫內容填列「性別影響評估檢視表」。

2. 將計畫及填畢之「性別影響評估檢視表」，依「性別影響評估檢視表」-「捌、程序參與」之規定，以當面、傳真、電郵、書面等方式諮詢1位性別平等專家學者意見，並經各機關之性別平等工作小組討論。

3. 依專家學者之諮詢意見於「性別影響評估檢視表」-「玖、評估結果」敘明主要意見參採情形、計畫調整情形、無法採納意見之理由或替代規劃等。

4. 「性別影響評估檢視表」完成後併同計畫送交研考會彙整。
5. 研考會依計畫性質及內容分送婦權會各工作分組討論。
6. 將本府各機關試辦成果彙送婦權會定期會。

101年度「臺中市政府性別影響評估檢視表」試辦期程

	工作項目
	期程
	權責機關

	性別影響評估培訓課程
	5月
	本府人事處

	擇一計畫填列性別影響評估檢視表並完成諮詢作業
	6月-7月
	本府各機關

	送婦權會各工作分組
	7月-8月
	本府研考會

	成果彙送婦權會定期會
	8月
	本府研考會

成果彙送婦權會定期會

送婦權會各工作分組討論

送交研考會彙整

完成「性別影響評估檢視表」

實施性別影響評估諮詢作業，並經各機關之性別平等工作小組討論

擇一計畫填列「性別影響評估檢視表」

11